Para efectos del presente concurso, se establece que el monto de referencia para 

cada proyecto de diseño corresponde a una obra con un valor fijo de seiscientos 

millones de colones (₡600.000.000,00), más el trece por ciento (13%) correspondiente 

al Impuesto al Valor Agregado (IVA), para un monto total de seiscientos setenta y ocho 

millones de colones (₡678.000.000,00) por sede. 

Sobre dicho monto total se aplicará un porcentaje del cinco coma cinco por ciento 

(5,5%) por concepto de honorarios profesionales, correspondiente a la tarifa mínima 

establecida en el Arancel de Servicios Profesionales vigente del Colegio Federado de

[...]

Ingenieros y de Arquitectos de Costa Rica (CFIA), de conformidad con lo dispuesto en 

la Ley Orgánica del CFIA, Ley N.° 3663, y su normativa reglamentaria. 

En consecuencia, el monto de honorarios profesionales por cada proyecto de diseño 

asciende a treinta y siete millones doscientos noventa mil colones exactos 

(₡37.290.000,00). A dicho monto se le adicionará el trece por ciento (13%) 

correspondiente al IVA, para un total de cuarenta y dos millones ciento treinta y siete 

mil setecientos colones (₡42.137.700,00) por sede. 

El presente procedimiento contempla un total de tres (3) proyectos de diseño, uno por 

cada sede regional, por lo que el monto total de honorarios profesionales para la 

contratación asciende a ciento once millones ochocientos setenta mil colones 

(₡111.870.000,00), más el impuesto al valor agregado correspondiente, para un total 

general de ciento veintiséis millones cuatrocientos trece mil cien colones 

(₡126.413.100,00). 

El monto indicado constituye un precio fijo, previamente definido por la 

Administración con base en la normativa vigente del CFIA, por lo que no será objeto de 

evaluación ni de comparación económica entre las ofertas. En consecuencia, la